UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri  
tres**

**Baptista <Mantuanus>**

**Dauentrie, 1515**

Q[uo]d virt[us] q[ue] bonum vi[rum] facit. incrementu[m] accipit ab  
aduer[sis] c.xvii

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30534**

## Libet Secundus

**Q**uod virtus. que bonuz viruz facit. incre-  
mentum accipit ab aduersis. **Ca. xvij**

**U**elz hoc loco audire nō pigeat, et q̄ sint in paciētia fruct⁹ as-  
liquātis per meū p̄seruari. Quid ē quod hoīes ī primis nō  
cordati tm̄ veruz etiā rudes et plebei mirātur et laudant, virt⁹ nem-  
pe. Nā inter terrena bona nihil ē certe virtute p̄stanti⁹, imo terrena  
bona sic p̄cellit, tāto interuallo aŋgreditur, vt coelestib⁹ bonis cō-  
ferat, hinc illd̄ satyrici. Egregiuz sanctūq; viz si cerno, bimēbri.  
Hoc mōstruz puero, aut admirāti iūb aratro. Discib⁹ inuentis, aut  
forte cōparo mule. At qz virtutuz quedā ad intellectuz pertinet vt  
prudētia, sciētīe, et artes liberales, ac mōchanice, q̄dam ad appetitū  
vt iusticia, tēperantia, fortitudo, dic iudicio tuo: Que nā istaz p̄-  
ferūtur, z p̄stāt: certe que intellect⁹ sunt bonis ac malis cōmunes  
sunt, Uidem⁹ ei aliqñ mox corruptissimoz homīnez p̄stare inge-  
nio, liberaliuz artū locos callere, legū enigmata et nodos scire, natu-  
rales et theologicas q̄stiones soluere de om̄ibus ita differere, vt deuz  
credas. Sūt nanq; artes et sciētīe gratie (vt aiunt) gratis date bo-  
nis et malis expositę, suapte natura quidez honorabiles (vt Aristo-  
teles inq̄t in libro de anima) sed vsuz malū admittētes, et propterea  
nōnunq; habenti noxię, nō habenti viles, multi em̄ disciplinis im-  
buti, sed male vtētes, tāto magis perniciosi sunt, quāto ad nocendū  
veniūt magis armati, at iusticiā, tēperātiā, charitatez, modestiā  
patiētiā, et id̄ gen⁹ alia nō nisi in bonis videmus, neq; eis quisquaz  
abuti potest. Habēt enī istę vtutes sanctissime ppriam et indissol-  
ubilē bonitatez, quaz eis q̄buscum habitāt largiūtur, z ipaz natura  
est bonos efficere, Apulei sn̄a est, nihil esse Deo simili⁹, quā vir ani-  
mo p̄fectus, id̄ aut̄ maxime p̄stāt hę virtutes, quas mortales vos  
cant, sn̄a est Aristotelis, et eā omniuz confirmat opinio, p̄ virtutes  
intellectuales bonū quidez non simpliciter, sed scdm̄ quid dici, vnde  
et q̄ grammatīcā habet, nō bonum simpliciter dicis, sed cum addito  
bonuz grāmaticuz, sicut et q̄ caute furari sciat, bonū fures, at q̄ iustus

## Libet Secundus.

etiam ac temperantiam habeat, quae sunt in appetitu, bonum sine addito, et simpliciter dicimus. His ergo virtutibus tanquam solidis, quibusdam claris et firmis adminiculis naturam fragilem deus fulciuit, ut mox bonitatem quam secus non attulit, hauriret ab eis, Sed neque ipsas virtutes natura produxit. Aristoteles enim ait in Ethicis, neque a natura, neque praeter naturam inesse virtutes. esse nos quidem a natura aptos, perfici autem per exercitium, Id Aristotelis dictum generum omnium virtutum amplectitur, exercitium enim omnes paratur. At de his peculiariter quae in appetitu sunt in Psalmo cantantur. Ibunt de virtute in virtute, et videbit deus deorum in Syon, proprius istarum est in deum ducere, deum ostendere Deo coniungere. At quae in intellectu sunt, naturalem impotentiam ad hoc habent. Et hinc argumentum trahunt, qui in certaminibus scholasticis sumunt patrocinium voluntatis. Sunt enim in anima duo, duarum capita factionum, intellectus scilicet et voluntas, quibus de praesidentia certamen antiquum est. Quoniam ergo haec virtutes, quae alijs praesident in infirmitate corporis maxime pollent, dicente apostolo. Vir in infirmitate proficit ut desiderabilis sit morbus, quo cum apostolo dicere possumus. Cum infirmus, tunc fortior sum, et itera. Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me gratia Christi. Suscipiendus ergo gratanter est morbus, in quo est occasio tanti profectus, in quo est praesentis tanta oportunitas, tanta usus, tanta comoditas. Unde in psalmo legitur. Multae multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt, Quid est postea accelerauerunt, nisi ad deum celeriter cucurrerunt. Est ergo infirmitas hominis, quod calcare quod stimulum boui, quod remus naui. Nobis ut plurimum accidit, quod et in melle. Iumenta tamen in via cibum reperiunt, voluptate pellecta, trahere desinunt, et pastui tantum inhaerent, quod diu bibulci stigma non sentiunt, tunc demum, accelerant cum verberantur tunc viam accingunt, tum itineri instant, cum nihil quod delectet occurrit. Nam dum non nisi in termino quod eremum expectant, gressu citatius desudant. At qui sepius in via quod tardat, offendit, ad viam finem serius pertingit. Deum quot inuenies qui diu mundi blanditijs quasi Sirenum cantibus detenti, tunc tandem ire